

رژیم ایران و دولتهای بزرگ (آمریکا، اروپا)، روسیه، چین و..... پروژه اتمی رژیم ایران- آژانس بین المللی انرژی و چالشهای جهانی با آن

پیشنهاد 'رسمی' مسکو به تهران برای انتقال غنی سازی به روسیه

شنبه 3 دی ۱۳۸۴ - 24 دسامبر ۲۰۰۵

بی بی سی: روسیه رسماً به جمهوری اسلامی پیشنهاد کرده است که برنامه غنی سازی اورانیوم برای استفاده در نیروگاه های هسته ای ایران را به خاک خود منتقل کند. این پیشنهاد به طور غیررسمی از چندین هفته پیش مطرح شده بود اما از سوی ایران که دریافت چنین پیشنهادی را به طور رسمی انکار می کرد، پذیرفته نشد. وزارت خارجه روسیه روز شنبه با صدور بیانییه ای اعلام کرد که سفارت این کشور در تهران، پیشنهاد مسکو را به طور رسمی تسلیم مقامات ایرانی کرده است. در این بیانییه آمده است: "پیشنهادی که روسیه قبلاً برای برقراری همکاری مشترک با ایران در زمینه غنی سازی اورانیوم مطرح کرده بود، به اعتبار خود باقی است." مقامات جمهوری اسلامی تاکنون بر "حق مشروع" ایران برای انجام عملیات غنی سازی در خاک خود پافشاری کرده اند. اما در مقابل، کشورهای غربی که با سوژن به برنامه های اتمی ایران می نگرند، تلاش می کردند با حمایت از پیشنهاد مسکو، تهران را قانع کنند تا فعالیت های غنی سازی اورانیوم را به روسیه واگذار کند.

غنی سازی اورانیوم: ایران یا روسیه

بر اساس پیشنهاد روسیه که از پشتیبانی آمریکا و اتحادیه اروپا برخوردار است، تهران اجازه خواهد یافت فراوری اورانیوم خام و تبدیل آن به گاز موسوم به "یو اف 6" را ادامه دهد، اما از حق تزریق این گاز به سانتریفوژها برای غنی سازی محروم خواهد شد و در عوض این بخش از عملیات به روسیه انتقال خواهد یافت.

غنی سازی اورانیوم در روسیه تنها تا حدی انجام خواهد شد که برای سوخت اتمی نیروگاه ها کافی باشد و از غنی سازی بیشتر آن تا سطحی که قابل استفاده در تسلیحات اتمی باشد، جلوگیری می شود.

غلامرضا آقازاده، رئیس سازمان انرژی اتمی ایران، پیشتر در ماه جاری هر طرحی برای انتقال فعالیت های غنی سازی به بیرون خاک ایران را غیرقابل قبول دانست.

وزارت خارجه روسیه اعلام کرد پیشنهاد رسمی این کشور که روز شنبه ارئه شد، نمایانگر "همکاری روسیه در جهت یافتن راه حلهای قابل قبول برای طرفین، در زمینه حل و فصل وضعیت برنامه هسته ای ایران از راه های سیاسی و دیپلماتیک" است.

راه حل سیاسی

ایران بارها هدف برنامه اتمی خود را تولید برق و تامین نیازهای انرژی اعلام کرده است اما آمریکا، جمهوری اسلامی را متهم می کند که تحت پوشش برنامه ای صلح آمیز، به دنبال تولید تسلیحات هسته ای است و بر ارجاع پرونده این کشور به شورای امنیت سازمان ملل متحد اصرار دارد که قادر است تحریمهای بین المللی را علیه ایران اعمال کند.

سه کشور اروپایی بریتانیا، فرانسه و آلمان که به نمایندگی از اتحادیه اروپا مذاکرات هسته ای با جمهوری اسلامی را دنبال می کنند، طرح روسیه را راهی میانه می دانند که هم حق جمهوری اسلامی برای برخورداری از انرژی هسته ای را محترم می شمارد و هم احتمال تولید سلاح اتمی در ایران را به حداقل می رساند.

مذاکرات این سه کشور با ایران، هفته گذشته پس از وقفه ای پنج ماهه ادامه یافت و دو طرف در وین، پایتخت اتریش برای بررسی زمینه ازسرگیری گفتگوها دیدار کردند.

گفتگوهای ایران با اتحادیه اروپا از ماه اوت، زمانی که ایران اعلام کرد فراوری اورانیوم را از سر گرفته است، متوقف شد.

دیپلماتها روز جمعه اعلام کردند که با وجود شک و سوژنهای عمیق غرب نسبت به اهداف برنامه هسته ای ایران، دور تازه ای از مذاکرات هسته ای از روز هجدهم ژانویه سال 2006 آغاز خواهد شد. اما دو طرف پس از گفتگوهای وین پذیرفته اند که اختلاف نظرهای شدیدشان همچنان پابرجا مانده است.

"انتظار شکست"

در حالی که اظهارنظرهای رسمی درباره نتیجه نشست وین چندان صریح و آشکار نیستند، ناظران و رسانه ها نسبت به مثمر ثمر بودن این گفتگوها بدبین بودند.

گروهی از تحلیلگران می گویند غرب از هم اکنون شکست گفتگوها را پیشبینی می کند و انتظار دارد که رویارویی نهایی دو طرف حداکثر تا ماه مارس، هنگام برپایی نشست عادی 35 عضو شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی در وین، به وقوع بپیوندد.

شورای حکام پیشتر در ماه سپتامبر اعلام کرد که ایران پیمان منع گسترش تسلیحات هسته ای را نقض کرده است و باید به شورای امنیت سازمان ملل ارجاع شود اما تاریخی برای این اقدام تعیین نکرد.

شورای حکام در نشست بعدی خود در ماه نوامبر نیز از ارجاع پرونده ایران خودداری کرد. تحلیلگران علت این تصمیم را دادن فرصت به دیپلماسی روسیه دانستند.

روسیه و چین دو شریک عمده تجاری و هم پیمان ایران هستند که به قطعنامه ماه سپتامبر رای ممتنع دادند اما به گمان تحلیلگران، بیم آن می رفت که هرگونه اقدام جدی تر برای ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت با مخالفت این دو کشور روبرو شود.

ایران و روسیه در زمینه های اتمی نیز دارای روابط نزدیکی هستند و روسیه به ساخت نیروگاه هسته ای بوشهر در ایران کمک می کند.

برخی کارشناسان می گویند که اتحادیه اروپا به زمان بیشتری نیاز دارد تا حمایت روسیه را نسبت ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت کسب کند. به همین دلیل، با آنکه خواسته های اولیه اروپاییان، به ویژه تعهد ایران به دست کشیدن از فعالیتهای غنی سازی و توقف فرآوری اورانیوم تحقق نیافته است اما به ازسرگیری مذاکرات رضایت داده اند.

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

رئیس جمهور عراق در دیدار با احزاب و گروه های مختلف عراقی عدم بکارگیری عبارات عرب شیعه و سنی را خواستار شد و تاکید کرد که عراق متعلق به تمامی عراقی هاست.

یکشنبه 4 دی ۱۳۸۴ - 25 دسامبر ۲۰۰۵

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری کویت - سلام الزويعي، عضو جبهه ي توافقی ملي عراق بعد از نشست حزبی، اعضای فهرست العراقیه و ائتلاف کردستان با جلال طالبانی، رئیس جمهور عراق تاکید کرد، رئیس جمهور خواهان عدم به کارگیری عبارات عرب سنی و عرب شیعه شده است.

ایاد السامرايي، عضو دیگر جبهه ي توافقی ملي نیز تاکید کرد: رئیس جمهور تمامی مشکلات موجود در عرصه سياسي کشور را درک می کند و ما بر سر ابزارهای مشخصی برای حل مشکلات موجود به توافق رسیدیم.

وي افزود: جبهه ي توافقی عراق يك عنصر تخریبی نیست بلکه عنصری فعال در ساخت کشور می باشد. دکتر مهدي الحافظ، عضو فهرست العراقیه نیز ابراز امیدواری کرد که این مذاکرات به ایجاد راه حلی منطقی و حقیقی در خصوص پیامدها و اعتراض های موجود به نتایج انتخابات منجر شود.

برهم صالح، عضو فهرست ائتلاف کردها نیز بر اهمیت ایجاد صفوف متحده و گسترده ملي در عراق تاکید کرد.

وي افزود: طالبانی در دیدار با هیات های عراقی تاکید کرد که هیچ گروهی نمی تواند به صورت فردی در عراق عمل کند و چشم پوشی از هیچ حزب نیز امکان پذیر نیست، بلکه باید با ایجاد يك دولت متحد ملي وحدت تمام مردم عراق حفظ شود.

وي در خصوص شکایات و تردیدهایی که درباره ي عملکرد کمیسیون عالی انتخابات عراق وجود دارد، گفت: با استفاده از ابزارهای سياسي مبتنی بر مذاکرات و متوقف ساختن خشونت باید به راه حل مناسب در این خصوص رسید.

وي افزود: کمیسیون عالی انتخابات باید به تمامی سوال های ایجاد شده در این خصوص پاسخگو باشد. از سوي دیگر زلمای خلیل زاد، سفیر آمریکا در بغداد بعد از ورود به صلاح الدین کردستان با مسعود بارزانی، رئیس منطقه ي کردستان نشست می کرد.

هوشیار زیباري، وزیر امور خارجه ي عراق تاکید کرد، رهبران فهرست کردها طی دو روز آینده نشست می کنند. با حضور خلیل زاد، بارزانی و جلال طالبانی، رئیس جمهور عراق برگزار می کنند.

وي افزود: رهبران کرد طی این نشست ها به بررسی نقش فهرست ائتلاف کردها در دولت آینده عراق و تعیین موضع گیری شان در خصوص ائتلاف با دیگر فهرست ها خواهند پرداخت.

مقامات کرد بارها اعلام کرده بودند که فهرست ائتلاف کردها تمایل دارد به منظور نزدیک شدن دیدگاه ها و امکان تشکیل دولت انتقالی عراق با تمامی احزاب عراقی به بحث و تبادل نظر بپردازد.

یکی از اعضای مجمع ملي عراق تاکید کرد که ائتلاف یکپارچه بر ضرورت انجام مذاکرات بین احزاب و گروه های عراقی ایمان دارد، ولي این موضوع باید با احترام به صلاحیت های انتخاباتی همراه باشد.

یکشنبه 4 دی ۱۳۸۴ - 25 دسامبر ۲۰۰۵

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) رضا جواد تقی، عضو مجمع ملي عراق در گفت و گو با شبکه ي العالم اظهار داشت: فهرست ائتلاف یکپارچه عراق بر ضرورت انجام مذاکرات و هماهنگی بین

احزاب و گروه‌های عراقی ایمان دارد ولی این موضوع به معنای عدم احترام به صلاحیت‌های انتخاباتی نیست.

وی افزود: فهرست ائتلاف یکپارچه يك نقطه شروع ثابت دارد و قصد ندارد به سبب پیروزی بزرگ در انتخابات قدرت را منحصر کند، بلکه در تلاش است با مشارکت تمامی احزاب عراقی در دولت جدید صلاحیت‌های انتخاباتی را حفظ کند.

وی خاطرنشان کرد: باید به رای و نظر رای‌دهندگان عراقی احترام بگذاریم، همان گونه که برخی از رای‌دهندگان به فهرست ائتلاف یکپارچه رای دادند، کسانی که خواهان لغو نتایج انتخابات شدند نیز معتقدند که در انتخابات دچار زیان شده‌اند و طبیعی است که از نتایج ناراضی باشند و اعتراض کنند. وی از مذاکراتی مهم بین فهرست ائتلاف یکپارچه عراق با دیگر احزاب عراقی خبر داد که این مذاکرات در راستای دستیابی به دیدگاه‌های مشترک صورت می‌گیرد.

وی مجدداً ضمن تأکید بر آمادگی فهرست ائتلاف در خصوص انجام مذاکرات با احزاب عراقی بیان داشت: این موضوع به معنای تعطیل ساختن روند سیاسی کشور نیست.

نشست طالبانی، بارزانی، خلیل‌زاد و حکیم در اربیل برگزار می‌شود

یکشنبه 4 دی ۱۳۸۴ - 25 دسامبر ۲۰۰۵

«مسعود بارزانی»، «جلال طالبانی»، «زلمای خلیل‌زاد» و «سید عبدالعزیز حکیم» امروز (یکشنبه) درباره تشکیل دولت ائتلافی در عراق در شهر اربیل با یکدیگر مذاکره می‌کنند.

به گزارش گروه اخبار بین‌الملل خبرگزاری کار ایران (ایلنا)، «مسعود بارزانی» رئیس اقلیم فدرالی کردستان عراق و «زلمای خلیل‌زاد» سفیر آمریکا در بغداد به همراه «جلال طالبانی» رئیس‌جمهور و رئیس اتحادیه میهنی کردستان عراق امروز (یکشنبه) در اربیل مذاکراتی را با یکدیگر خواهند داشت. شبکه خبری الجزیره گزارش داد: «پیش‌بینی می‌شود سید عبدالعزیز حکیم رئیس فهرست پیروز در انتخابات نیز در این مذاکرات حاضر شود.»

پایگاه خبری «عراق برای همه نیز» گزارش داد: «مسعود بارزانی رئیس اقلیم فدرالی کردستان عراق عصر روز گذشته دوشنبه نیز با زلمای خلیل‌زاد سفیر آمریکا در عراق، در شهر سلیمانیه دیدار و گفت‌وگو کرد.»

موضوع این گفت‌وگو، اعتراضات اخیر به نتایج انتخابات پارلمانی و روند تشکیل دولت جدید بوده است.

«هوشیار زیباری» وزیر امور خارجه عراق و از نزدیکان بارزانی در این باره گفت: «سران فهرست

انتخاباتی ائتلاف کردستان متشکل در دو روز آینده گفت‌وگوهایی را با خلیل‌زاد خواهند داشت.» امکان تشکیل دولت ائتلافی متشکل از تمامی فهرست‌های اصلی شرکت‌کننده در انتخابات پارلمانی 15 دسامبر، مهمترین موضوع این گفت‌وگوها خواهد بود.

افزوده می‌شود، در انتخابات پارلمانی اخیر عراق، فهرست‌های ائتلاف عراق یکپارچه متشکل از احزاب برجسته شیعه و ائتلاف کردستان توانستند به ترتیب بیشترین کرسی‌های پارلمان را از آن خود کنند.

دستور بازداشت مجدد دو زن متخصص در امور تسلیحاتی صدام صادر شد

یکشنبه 4 دی ۱۳۸۴ - 25 دسامبر ۲۰۰۵

مشاور امنیت ملی عراق درخواست کرد که دو کارشناس متهم در طراحی برنامه تسلیحات بیولوژیک رژیم سابق عراق مجدداً دستگیر شوند.

به گزارش گروه اخبار بین‌الملل خبرگزاری کار ایران (ایلنا)، به دنبال آنکه ارتش آمریکا چند مقام عالی‌رتبه رژیم سابق عراق از جمله دو زن متخصص در امور تسلیحاتی با نام‌های مستعار «بانوی سیاه زخم» و «دکتر میکروب» را آزاد کرد، «موافق ریعی» مشاور امنیت ملی عراق درخواست کرد که این دو کارشناس متهم در طراحی برنامه تسلیحات بیولوژیک صدام مجدداً دستگیر شوند.

بی بی سی گزارش داد: «موفق ریعی گفت که دستور دستگیری «هدی صالح مهدی عماش» ملقب به «بانوی سیاه زخم» و «رهبیب طاهه» ملقب به «دکتر میکروب» که از جمله 21 مقام سابق عراقی آزاد شده توسط آمریکا هستند، صادر شده است.»

پیش از این مقامات آمریکایی تأکید کردند که هیچ یک از این کارشناسان اطلاعات قابل استفاده‌ای در اختیار نداشته‌اند.

ریعی گفت که دستور قضایی برای دستگیری آنها وجود دارد که در صورت آزاد بودن آنها این کارشناسان مجدداً دستگیر می‌شوند.

این درحالی است که در بیانیه مشترک «جورج کیسی» فرمانده کل نیروهای آمریکایی و «زلمای خلیل‌زاد» سفیر آمریکا در عراق تأکید شده است که این 21 تن تهدیدی برای مردم عراق و نیروهای ائتلاف محسوب نمی‌شوند.

در این بیانیه تصریح شد که نیروهای خارجی دلایل قانون کافی برای نگهداشتن آنها ندارند.

طبق این بیانیه دستگیرشدگان آزاد شده‌اند.

از سوی دیگر وکیل «عماش» گفت که موکلش درصدد دریافت گذرنامه از دولت عراق برای خروج از این کشور است.

مقتدی صدر از ادامه نخست‌وزیری ابراهیم جعفری حمایت کرد

یکشنبه 4 دی ۱۳۸۴ - 25 دسامبر ۲۰۰۵

مقتدی صدر از نخست‌وزیر ابراهیم جعفری در کابینه آینده عراق حمایت کرد. به گزارش گروه اخبار بین‌الملل خبرگزاری کار ایران (ایلنا)، «مقتدی صدر» از ابقای «ابراهیم جعفری» رئیس حزب «الدعوه اسلامی» در سمت نخست‌وزیری عراق حمایت می‌کند. پایگاه خبری ایلاف گزارش داد: «با این اقدام مقتدی صدر، ابراهیم جعفری نسبت به «عادل عبدالمهدی» عضو برجسته مجلس اعلاي انقلاب اسلامی عراق از شانس بسیار زیادی برای برعهده‌گرفتن مسؤولیت نخست‌وزیری برخوردار خواهد بود.» اضافه می‌شود، ائتلاف عراق یکپارچه توانست در انتخابات پارلمانی عراق بیشترین کرسی‌ها را در اختیار خود بگیرد.

برهمن اساس مجلس اعلاي انقلاب اسلامی عراق به ریاست «عبدالعزیز حکیم» 33 کرسی، حزب الدعوه اسلامی به ریاست «ابراهیم جعفری» 30 کرسی و جریان وابسته به مقتدی صدر 30 کرسی دیگر پارلمان را در چارچوب ائتلاف عراق یکپارچه در انتخابات پارلمانی 15 دسامبر از آن خود خواهند کرد. فهرست ائتلاف عراق یکپارچه پیش از این با صدور بیانیه‌ای اعلام کرده بود که با توجه به کسب اکثریت مطلق آراء، از میان اعضای خود فردی را برای نخست‌وزیر عراق معرفی می‌کند.

رهبران فهرست ائتلاف یکپارچه‌ی عراق در واکنش به اعتراض دیگر احزاب عراقی نسبت به نتایج انتخابات پارلمانی این کشور، این اعتراضات را عجیب دانسته و تعقل و تفکر در بیان اعتراضات را خواستار شدند.

شنبه 3 دی ۱۳۸۴ - 24 دسامبر ۲۰۰۵

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از پایگاه اینترنتی ایلاف، جواد مالکی از رهبران فهرست ائتلاف یکپارچه‌ی عراق، از جریان مذاکرات بین احزاب پیروز در انتخابات پارلمانی خبر داد که حدود 89 درصد از نتایج آن تاکنون اعلام شده است.

وی اعتراض‌های انجام شده نسبت به نتایج را عجیب دانست و افزود: بعضی‌ها و تکفیری‌ها این اعتراض‌ها را هدایت می‌کنند. امکان هیچ گونه عقب‌گرد و یا برگزاري مجدد انتخابات وجود ندارد. در نهایت ما باید نتایج انتخابات و خواست مردم را بپذیریم.

مالکی ضمن محکوم کردن تهدیدهایی که در جریان اعتراض‌ها و تظاهرات مخالفان در بغداد صورت گرفت، خاطر نشان کرد که این اعتراض‌ها هرگز به ایجاد بحران در عراق منجر نخواهد شد.

این عضو برجسته‌ی فهرست ائتلاف یکپارچه‌ی عراق اظهار داشت که نخست‌وزیر آینده‌ی عراق باید برخاسته از شیعیان این کشور باشد و گفت که این ائتلاف بر احراز رهبری دولت جدید تأکید دارد؛ اما تا پیش از نهایی شدن نتایج انتخابات نامزد خود را برای احراز پست ریاست جمهوری اعلام نمی‌کند.

وی معترضان را همدست با تروریست‌ها توصیف کرد و افزود: ما هم اکنون با احساس مسؤولیت سخن می‌گوییم و فریاد بازندگان در انتخابات این روند را متوقف خواهد کرد.

جواد المالکی برخی از رهبران احزاب عراقی را که از گروه‌های مقاومت عراق به دلیل حمایت‌شان از مراکز انتخاباتی و صندوق‌های اخذ رای در مناطق غرب عراق تشکر کرده بودند، به تمسخر گرفت و آنها را به تسلیم و سرفروود آوردن در برابر تروریست‌ها متهم کرد.

وی هم چنین وجود هر گونه رابطه بین فهرست ائتلاف یکپارچه‌ی عراق و اعضای کمیسیون عالی انتخابات را رد کرد و افزود: این کمیسیون وابسته به سازمان ملل متحد است و عملکرد آن با نظارت دقیق ناظران داخلی و خارجی و هم چنین هیاتی از اتحادیه‌ی اروپا همراه است.

وی در خصوص مذاکرات فهرست ائتلاف یکپارچه با دیگر احزاب عراقی اظهار داشت: ما برنامه‌ی سیاسی مشخصی ارایه کردیم و در این برنامه اصول و ضوابط خاصی داریم که نمی‌توانیم از آنها چشم‌پوشی کنیم.

این ائتلاف تأکید کرد که معترضان به نتایج انتخابات عراق بازنده هستند.

سلام المالکی، وزیر راه و ترابری عراق از گروه صدر نیز درخواست‌های مطرح شده برای برگزاري مجدد انتخابات پارلمانی را جدی ندانست و از معترضان خواست با تعقل و تدبیر بیشتر برای تشکیل دولت متحد ملی تلاش کنند.

حسین الشهرستانی، عضو شیعه‌ی مجمع ملی عراق نیز با اشاره به عدم وجود ماده‌ی قانونی در خصوص برگزاري مجدد انتخابات تأکید کرد: چنانچه نقاط قرمزی در یکی از پایگاه‌های انتخاباتی ثبت شود، آرا این حوزه باید مجدداً شمارش شود و چنانچه این تخلفات از حدود قرمز هم فراتر باشد، نتایج این حوزه‌ی انتخاباتی لغو می‌شود.

هادی العامری، دبیر کل سازمان پدر نیز اخبار مربوط به اعمال فشار و ترساندن رای دهندگان از سوی اعضای سازمان بدر و وادار نمودن آنها نسبت به رای دادن به فهرست ائتلاف یکپارچه را رد کرد.

وی افزود: اعتراض به نتایج انتخاباتی حق تمامی فهرست‌ها و احزاب شرکت کننده در انتخابات است؛ ولی این اعتراض‌ها باید در چارچوب قانون صورت گیرد نه با تهدید.

وی از مخالفان و معترضان نسبت به نتایج انتخابات پارلمانی عراق خواست تا با تدبیر عمل کرده و از ایجاد خشونت پرهیز کنند، زیرا قانون به تخلفات رسیدگی خواهد کرد.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

روزنامه های تهران: 4 دیماه

یکشنبه 4 دی ۱۳۸۴ - 25 دسامبر ۲۰۰۵

بی بی سی: روزنامه های یکشنبه تهران در صدر اخبار خود از پیام آیت الله سیستانی برای تشکیل دولت ائتلافی در عراق نوشته اند، از رسیدن طرح هسته ای روسیه به تهران خبر داده اند، از ادامه آلودگی هوای پایتخت ابراز نگرانی کرده اند و با چاپ تصاویری از کلیساها تولد حضرت مسیح را به مسیحیان ایران و جهان تبریک گفته اند.

انتخابات عراق

شرق در گزارشی آیت الله سیستانی را محور وحدت عراق خوانده و نوشته در حالی که بحران سیاسی عراق پس از برگزاری انتخابات پارلمانی اخیر می رفت تا کابوس یک جنگ داخلی را تداعی کند، باز این پیرمرد سالخورده ایرانی - عراقی که نقش مرجعیت شیعیان را در این کشور دارد با دخالت خود می کوشد تا بر این آتش آب سردی ریخته و آن را خاموش سازد.

به نوشته **شرق** آیت الله سیستانی و جلال طالبانی در جایگاه کاملاً ویژه ای قرار گرفته اند و از همین رو می توانند در بین تضادها و اختلافات متعدد گروه های سیاسی عراق نقش میانجی و کدخدانمنشی داشته و سایر شخصیت ها و گروه ها را به تفاهم و تشریک مساعی فراخوانند.

حمله آمریکا

به نوشته روزنامه **ایران** وزیر اطلاعات در پاسخ گزارشی از مجله اشپیگل گفته است رهبران آمریکا عاقل تر از این هستند که بخواهند به ایران حمله کنند و می دانند که حمله به این کشور هزینه بسیار بالایی برای آنها خواهد داشت.

محسنی اژه ای به نوشته های مجله آلمانی پاسخ داده که نوشته بود در سال ۲۰۰۶ ایالات متحده به ایران حمله نظامی خواهد کرد و گفته: به نظر من آمریکا این کار را نخواهد کرد.

به نوشته **رسالت** سخنگوی سپاه پاسداران گفته است نه تنها ایران که کشورهای زیادی در خطر تهدید نظامی آمریکا و اسرائیل هستند.

به نوشته این روزنامه، سردار جزایری گفته است خطر اسرائیل و آمریکا جدی است، آن ها موجودیت ما را نمی خواهند.

مذاکرات هسته ای

آفتاب یزد، مردم سالاری و ایران خبر ارسال طرح روسیه برای تهران را در صدر اخبار خود نقل کرده و خبر داده اند که ایران قبلاً خارج شدن چرخه سوخت از خاک خود را رد کرده است.

روزنامه **ایران** نوشته: روسیه طرح خود را با هدف گشودن مهمترین گره اختلاف ایران و اروپا در مورد غنی سازی مطرح کرده است. در حالی که طراحان این فرمول مدعی اند که با این طرح ایران به فناوری سوخت هسته ای دست خواهد یافت اما مقام های ایرانی با این طرح موافقتی ندارند.

به نوشته روزنامه **ایران** آنچه در ماه های اخیر بدبینی تهران به این طرح را شدت بخشیده موج حمایت جناح غرب به ویژه آمریکایی ها از طرح روسیه است تا جایی که حتی شخص محمد البرادعی مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی آینده پرونده هسته ای ایران را به پذیرش این طرح گره زده است.

جام جم این سؤال را مطرح کرده که "چرا اروپا از اصرار برای متوقف شدن فعالیت یو.سی.اف عقب نشست و با وجود مواضع تند ضدصهیونیستی احمدی نژاد در ماه های اخیر، به مذاکرات پرداخت". این روزنامه در پاسخ به این سؤال نوشته: "اروپا زمان می ستاند تا روسیه و چین را به جبهه ضد ایران در شورای حکام وارد کند."

به نوشته **جام جم** به هر حال در طول مذاکرات، ایران فعالیت غنی سازی را در حالت تعلیق نگه می دارد و گذشت زمان و انجام مذاکره بازی را به سمت برد اروپا سوق می دهد.

کیهان در سرمقاله خود این سؤال را مطرح کرده که چه سودی از مذاکرات هسته ای نصیب ایران می شود. به نوشته **کیهان** "اگر بناست مذاکرات با اروپا به تثبیت حقوق ما و تسهیل مسیر اعمال آنها خیری نرساند، پس چه سودی در ادامه یافتن آن هست؟"

به نوشته **کیهان** "اکنون ایران و اروپا به اتاق مذاکره بازگشته اند، با این تفاوت که ایران به خوبی می داند پرونده هسته ای اگر هم بنا باشد حل شود، این اتفاق پشت میز مذاکره رخ نخواهد داد. راه حل حتماً وجود دارد. اما آن را باید در عراق، افغانستان، خلیج فارس، لبنان، فلسطین، آسیای میانه و بازار جهانی انرژی جست و جو کرد."

مردم سالاری در سرمقاله خود نوشته: "حالا که روسیه پیشنهاد خود را به طور رسمی به تهران عرضه کرد جا دارد که ایران این پیشنهاد را با دید منطقی بررسی کند تا در مذاکرات هسته ای با دست پر وارد شود."

انتقاد از دولت

احمد شیرزاد در مقاله ای در **اعتماد** به انتقاد از سیاست خارجی کشور پرداخته و این سیاست را عقیم و ابتر خوانده و به عنوان مثال نوشته: "در مورد مذاکرات هسته ای اخیر هم این مسائل را شاهد بودیم به طوری که اولاً به دلیل خودداری و ابای مقامات ما از مذاکره، سطح مذاکرات بسیار پایین آمد و دیگر آن که کسانی که پای میز مذاکره حاضر می شوند، مرتب با نگاهی شک آلود و تردید آمیز نگرینسته می شوند."

نویسنده مقاله **اعتماد** اظهار نظر کرده که: "دیپلمات ما احساس استحکام نمی کند، چرا که از داخل پشتیبانی نمی شود و این ضعفی جدی است، می توان به ناکارآمدی سیاست‌های کلیشه ای گذشته که همواره چهره ای غیر واقعی و خطرناک که مدعی تمدن بشری است از ما ساخته است، اشاره کرد. این چهره با رویکردهای تبلیغاتی دولت جدید به شدت تقویت شده است و حال آنکه نیاز سیاسی ما درست بر عکس آن است."

مردم سالاری از قول نایب رییس کمیسیون اقتصاد کشور نوشته: صندوق مهرالرضا جواب عجولانه احمدی نژاد به وعده های انتخاباتی خود است.

به نوشته **مردم سالاری**، جلال حسینی گفته طرح این صندوق کارشناسی شده نیست. روزنامه **ایران** از قول یک مسئول ارشد قوه قضاییه که نام وی را فاش نکرده نوشته است: "نحوه رسیدگی به برخی پرونده های قضایی به گونه ای است که آدم می خواهد سرش را به دیوار بکوبد." به نوشته **ایران**، این مقام ارشد قضایی گفته است: در پرونده قاچاق دختران ایرانی به کشورهای عربی، رئیس این باند به اتهام قاچاق ده ها دختر ایرانی در دادگاه بدوی به ۳ تا ۵ ماه حبس محکوم می شود و در دادگاه تجدید نظر به ۲۰۰ هزار تومان جزای نقدی محکوم شد و بلافاصله با پرداخت این مبلغ از زندان آزاد شد.

مسائل شهری

اعتماد گزارش اصلی خود را به مساله حاشیه نشینی در شهرها اختصاص داده و نوشته دولت ها با وجود شعارهایی که می دهند از جاذبه شهرها نکاسته و جاذبه ای برای روستاها و شهرهای کوچک به وجود نیاورده اند بنابراین هجوم به شهرها ادامه دارد.

به نوشته جعفر گلایی در **اعتماد** "در حاشیه نشینی ما به نقاط حساسی رسیده ایم ولی تا بحران مذکور به خود حرکتی نداده و تبعات مختلفش گریبان جامعه را بیش از این نگرفته باید نظرها را بدان معطوف ساخت و برای ساماندهی و علاجش کوشش کرد."

جوآن گزارش اصلی خود را به مهاجرت روستائیان به شهرها و حاشیه نشینی اختصاص داده و نوشته تهران نمونه بارزی برای نگرش بر هنجارها و ناهنجاری هایی است که در اثر برخورد «دست» و «صنعت» در آن به وجود آمده است.

به نوشته **جوآن** در حالی که در کشورهای توسعه یافته امور شهرها در شهرداری ها متمرکز شده در ایران شرایط کاملاً متفاوت است. در حال حاضر حدود ۲۵ نهاد رسمی در اداره امور شهرهای کشور دخالت دارند که با کمترین هماهنگی و روابط افقی لازم فعالیت می کنند.

آلودگی هوا

دو روز بعد از بارانی که به نوشته روزنامه ها به آلودگی تهران پایان داد **جوآن** نوشته "هوای تهران آن قدر آلوده شد که دیگر نفس کشیدن دشوار گردید و مسئولان را بر آن داشت تا چاره ای بیندیشند." به نوشته **جوآن**: "آن قدر مسئولین حرف زدند و طرح و برنامه دادند و آن قدر مطبوعات نوشتند و نوشتند و آن قدر مردم شنیدند و چشم به فرداها دوختند که همه از تکرار مکررات خسته شدند چون که هیچ کس در خدمت جامعه نیست، کسی برای دیگری کاری نمی کند، مردم حتی به فکر خودشان هم نیستند. آن ها دیگر به هیچ حرفی اعتماد ندارند شاید فکر می کنند مسئولین خود را جزو مردم نمی دانند."

روزنامه های تهران: سوم دیماه

شنبه 3 دی ۱۳۸۴ - 24 دسامبر ۲۰۰۵

بی بی سی: روزنامه های اولین روز هفته حضور محمد خاتمی را در جمع شب یلداي جوانان با اهمیت دیده، در گزارش هایی به نتایج مذاکرات تازه هسته ای ایران و اروپا پرداخته و در مقالات خود آینده عراق را گمانه زنی کرده اند و از تظاهرات حزب اللهی ها و طلاب قم و مشهد در حمایت از رییس جمهور و انتقاد از قوه قضاییه خبر داده اند.

مذاکرات هسته ای

روزنامه **ایران** از زبان وزیر خارجه مذاکرات هسته ای ایران و اروپا را مثبت ارزیابی کرده است. **مردم سالاری** با عنوان 'بن بست در مذاکرات' درباره این گفتگوها گزارش داده و **همبستگی** از زبان یکی از نمایندگان مجلس نوشته این مذاکرات به هیچ نتیجه ای نرسید.

به نوشته **همبستگی** مخبر کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس گفته است اروپا قصد دارد ایران را برسر دو راهی قرار دهد و از مذاکرات اخیر هم هیچ نتیجه ای حاصل نیامد.

حقوق بشر و غرب

آفتاب یزد از اولین خطبه نماز جمعه آیت الله احمد خاتمی خبر داده که در آن ضمن تائید و تحسین احمدی نژاد، رییس جمهوری، گفته است: "چیزی که غربی ها آن را حقوق بشر می دانند و ما را به نقض آن متهم می کنند، هرزگی است و هرزگی به اعتقاد ما ضد حقوق بشر است."

جوآن در سرمقاله خود با سخنان امام جمعه موقت همصدایی کرده و اروپا را مرکز نقض حقوق بشر دانسته و از جمله نوشته: "هنوز که هنوز است مسلمانان که بزرگ ترین اقلیت دینی در بسیاری از کشورهای غربی هستند، از داشتن نماینده در پارلمان های غربی محرومند."

سر دبیر **جوآن** نوشته است: "با وجود آن که آزادی که یکی از سه شعار اساسی لیبرالیسم است، مسلمانان نمی توانند با نشانه های مذهبی در مراکز آموزشی حضور پیدا کنند.

نمونه های فوق، اندک موارد اثبات شده ای است که غربیان باید پاسخ دهند و غرب باید پاسخگویی نقض حقوق میلیون ها انسان باشد."

ایران دیلی روزنامه انگلیسی زبان صبح تهران اولین خطبه های امام جمعه موقت جدید تهران را با عنوان 'مصالحه ای در حقوق بشر نمی کنیم' منعکس کرده است.

انتخابات عراق

گزارش روزنامه **ایران** نشان می دهد که امام جمعه های سراسر کشور در خطبه های خود درباره مذاکرات هسته ای سخن گفته و پیروزی شیعیان در انتخابات عراق را به منزله شکست بزرگ آمریکایی ها دانسته اند.

شرق در سرمقاله خود پیروزی اسلامگرایان را خلاف میل آمریکا خوانده اما با بررسی آماری نتایج انتخابات نتیجه گرفته که هیچ کدام از سه گروه قدرتمند نخواهند توانست به تنهایی حکومت آینده عراق را شکل دهند و در نتیجه دولت آینده هم ائتلافی خواهد بود. به نوشته مراد ویسی در سرمقاله **شرق** شرایط آینده عراق تا اندازه زیادی بستگی به تفاهم گروه های اسلامگرا و سکولار شیعی دارد و ترکیب آرای قومی و منطقه ای نشان می دهد که آن کشور در وضعیت شکننده ای قرار دارد.

آفتاب یزد در سرمقاله خود با اشاره به اظهار علاقه سفیر آمریکا در عراق برای مذاکره با ایران نوشته است که "این ابراز تمایل به دلیل وضعیت عراق و نیازی است که به نقش ایران وجود دارد که در عین حال موجب شده که واشنگتن در مورد پرونده هسته ای ایران نیز موضع نرم تر از سابق در پیش گیرد." به نوشته سردبیر **آفتاب یزد** "ایران نباید این فرصت را از دست بدهد چرا که ممکن است فردا که مشکل عراق به هر ترتیبی حل شد دیگری چنین فرصتی وجود نداشته باشد."

کیهان در سرمقاله خود ضمن تحلیلی از انتخابات عراق نوشته است که "اگر آمریکا در اوضاع عراق دخالت نمی کرد اسلامگرایان داشتند رژیم صدام حسین را سرنگون می کردند." نویسنده سرمقاله **کیهان** به عنوان شاهد مدعی خود به سوء قصد به جان عدی فرزند صدام حسین اشاره کرده و نوشته این ترور به دست اسلامگرایان انجام شد.

کیهان با این مقدمه نتیجه گرفته که "پیروزی اسلامگرایان در انتخابات عراق خلاف میل آمریکا صورت گرفته و آمریکایی ها تلاش خود را برای جلوگیری از به روی کار آمدن اسلامگرایان به کار بردند اما بی نتیجه ماند."

شب یلدا

شرق عنوان اصلی خود را به مراسم شب یلدایی داده که به نام مردی با عباي شکلاتی به گفتگوی جوانان و محمد خاتمی رییس جمهور سابق اختصاص داشت.

به نوشته **شرق** در این مراسم از خدمات خاتمی در طول هشت سال ریاست جمهوری او تجلیل به عمل آمد و پیش از شروع مراسم، صف طولانی جلو در ورودی تالار «شهید آوینی» فرهنگسرای بهمن تشکیل شده بود و مهمانان منتظر باز شدن درهای سالن بودند.

به نوشته **شرق** سخنرانان این مراسم از خاتمی به عنوان طراح گفتگوی تمدن ها تجلیل کرده اند. **کیهان** خبر داده که کارکنان مرکز گفتگوی تمدن ها به علت آن که 9 ماه حقوقی دریافت نکرده اند در نامه ای به روسای کشور خواستار احقاق حقوق خود شده اند.

به نوشته **کیهان**، "کارکنان مرکز گفت وگویی تمدنها گفته اند در حالی که مرکز به سازمان ارتباطات اسلامی ملحق شده اما معنای الحاق، در نظر آقایان، تنها حذف کارکنان و تصرف امکانات مادی و مالی مجموعه ملحق شده بوده است."

تظاهرات قم و مشهد

جام جم تظاهرات روز جمعه نمازگزاران قم را خودجوش خوانده و نوشته هزاران تن از مردم قم در این راهپیمایی از مجلس خواستند در راه مبارزه با مفاسد اقتصادی دولت را یاری رسانند.

کیهان از راهپیمایی مردم قم و مشهد خبر داده و نوشته "این راهپیمایی در حمایت از دولت بود و راهپیمایان خطاب به نمایندگان مجلس هم تاکید کرده اند که در مقابل تحریکات، کارشکنی ها و بهانه جویی های برخی افراد معلوم الحال بایستند و با سرعت بخشیدن به لوایح دولت اسلامی، خود را با جریان اسلام خواهی مردم همراه کنند."

جوان در گزارشی خواستار افزایش اسامی کسانی شده که به عنوان مفسد اقتصادی به دادگاه کشانده شده اند و نظر چند نماینده هوادار دولت را منعکس کرده که گفته اند "چرا در گذشته فردی که هنوز حکمش صادر نشده به مردم معرفی شده اما اکنون افرادی که احکامشان در دادگاه صادر شده و جرمشان محرز است معرفی نمی شوند."

به نوشته **جوان**، کعبی نماینده اهواز گفته است: "کدام سرمایه گذار حاضر است در فضایی که رانت خواری در کشور وجود دارد، در پروژه ای سرمایه گذاری کند و اینگونه اظهارات تنها توهین به جامعه است."

مردم سالاری در گزارشی نوشته دانشجویان حزب الهی تا روز سی ام آذر ماه به قوه قضاییه فرصت داده اند تا نسبت به اعلام اسامی مفسدان اقتصادی اقدام کند.

این روزنامه از قول تحلیلگران نوشته: مقصود از این اقدامات تضعیف آیت الله شاهرودی و اصلاحاتی است که وی در بعض زمینه ها آغاز کرده است.

آلودگی هوا

روزنامه ایران با چاپ عکس هایی خبر از باران و پایان آلودگی هوای تهران داده است.
به نوشته **همبستگی** دادستان کل کشور گفته است تهران نباید در فهرست آلوده ترین شهرهای
جهان باشد.